(45) Guillelmus de Campania, archiepiscopus Remensis, ab an. 1176, ad an. 1202.

(46) De eo jam dictum supra, epist. 11, not.

(47) Rotocus de Pertico, Catalaunensis episcopus, ab an. 1190, ad an. 1201.

(48) Reginaldus (de Bar, dictus de Monçon),

Carnotensis episcopus, ab an. 1182, ad an. 1217.

(49) Indicata apud Raynaldum, an. 1200, § 12. Nulla in autographo ex Archivio Vaticano discrepantia.

(50) De eo jam dictum supra epist. xi, not.

(51) Privilegium istud habetur in historia Eccle-

apud ipsum (52). Cæterum, volentes in cunctis rite procedere, injunximus ei ut superinductam a se tam carnaliter quam localiter separaret, quod et fecit, prout expedire melius videbatur, firmiterque in audientia omnium, repromisit quod eam nec cognoscere debeat nec videre, donec fuerit reginæ negotium ad finem deductum. Injuncto autem sibi mandato, ut l. reginam reciperet, eam de loco in quo olim steterat, ad quoddam regale castrum, videlicet sanctum Leodegarium, ubi reginæ magis esse consueverant ab antiquo et in quo reges solent festa principalia celebrare, præcepit adduci; quod quidem præcipue factum est, quia regina ipsa, tunc temporis, erat infirma (sicut oculata fide postmodum vidimus ac ipsa est ore proprio protestata), et ultra tres diætas locus, in quo fuerat, a Parisiensi civitate distabat. Ubi, die statuta, convenimus nos et ipse ac de mandato nostro multi episcopi et abbates, ut publice faceremus omnia convenerunt. Præcipue autem illos episcopos convocavimus, qui ab initio interdicti sententiam servaverunt, qui omnes interfuerunt, præter duos qui ægritudine laborabant. Verum, nos reginam ipsam familiariter adeuntes, salutata ea ex parte vestra et litteris apostolicis præsentatis, sollicitudinem quam in suo gessistis negotio curavimus diligenter exponere, et qualiter pro ipsius negotio honorifice consummando, tantum laborem subierimus, per ordinem enarrare. In crastinum vero cum tam nos quam rex ipse ac prælati Ecclesiarum, congregati fuisset in unum, adeo regem induximus quod, cum nobiscum et cum fratre Bernardo de Vicena, ad reginam accessit ipsamque fuit diutius allocutus. Quod utique apud omnes qui duritiam animi regalis agnoverant, visum est valde mirabile, quod nunquam ad eam videndam rex posset induci, de qua nunquam fuit ausus aliquis ei verbum proponere et quam ab illa die non viderat, in qua factum est divortium inter ipsos. Post illud autem familiare colloquium, in consistorium exeuntes, ubi erat infinita cleri et populi multitudo, reginam eandem a tribus episcopis fecimus honorificentia regali deduci; factoque mandato, ut eam rex, tanquam uxorem suam et Franciæ reginam reciperet et honorifice pertractaret, recepit eam publice (53), et huic mandato, licet invitatus, ac omnibus aliis mandatis vestris se pariturum firmiter repromisit. Præterea ad multam precum nostrarum instantiam, quod nobis et omni-

A bus circumstantibus impossibile videbatur, nobilem virum Nicolaum, familiarem suum, qui bis ad præsentiam vestram accessit, in animam suam publice jurare fecit quod eam, ut reginam Franciæ et conjugem suam, tractari faciet honorifice et absque iudicio Ecclesiæ non dimittet. Post hæc vero solvimus interdictum; tantaque lætitia totum regnum implevit, quantam vix possemus litteris explicare. Benedicitur siquidem vobis ab omnibus et laudes vestræ misericordiæ et iudicium decantantur, eo quod in facto reginæ est observata justitia et in solutione interdicti misericordia superfusa. His igitur rite peractis, forma mandati vestri per omnia observata, cum, post frequentes commotiones, animus regis ad conjugem suam retinendam nullatenus posset induci, recepta publice ab eo proclamatione, ut ei justitiam faceremus, sicut sibi, per litteras apostolicas et suos nuntios, promiseratis, respondimus quod, juxta mandatum vestrum, sibi justitiam faceremus. Cumque, de loco ad causam examinandam tractatus communiter haberetur, noluit regina ipsa apud Lugdunum vel Cameracum, tractari negotium, dicens, quod, propter querelam, quam frater suus habet cum Teutonicis, defensores ejus ad loca ipsa tute venire ac ibidem morari non possent. Tandem, facta multorum nominatione locorum, regina ipsa, considerata securitate suorum, elegit ut discussio causæ apud Suessionensem fieret civitatem, in quo utique rex voluntarie concordavit. Insuper autem juxta mandatum vestrum, illustri regi Danorum (54) et venerabili fratri Lundensi archiepiscopo (55), apostolicas litteras et nostras citatorias misimus, ut ad tuendam reginam, veniant vel sufficientes mittant nuntios, cum omnibus quæ causæ expedire noscuntur, tam ex parte vestra quam regis Francorum, per suas litteras plena securitate promissa. Ipsa quoque regina, ad fratrem suum et Lundensem archiepiscopum, quemdam suum clericum cum suis litteris destinavit. Venerabilem, etenim, fratrem nostrum, J. tituli Sanctæ Priscæ presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum (56), conjudicem nostrum tempore competentem, sollicitare curabimus, ut ad locum et terminum accedat eundem. Licet autem ad præsens, rex ipse ad id quod intendimus nullatenus posse videatur induci, non tamen a spe bona usquequaque recedimus, sed speramus, quod is in cujus manu sunt corda re-

siæ Parisiensis. Tom. II, p. 219.

(52) Privilegium aliud, tunc episcopo Parisiensi concessum, habetur etiam ibidem. *Loc. cit.*

(53) Factum est in vigilia Nativitatis B. Mariæ Virginis. *Rog. de Hoved.* p. 810.

(54) Canutum VI, Inseburgis fratrem.

(55) Erat is celeberrimus apud Danos, Axel, vulgo, apud historicos, Absalon; Valdemaro I, cum quo educatus fuerat, et Canuto VI, Valdemari filio, Danorum regibus, familiaris et percharus. Qui ad Rotschildensem episcopatum, anno 1158, electus; deinde, viginti post annos, ad Lundensem

(quem una cum episcopatu Rotschildense, per quatuordecim annos, retinuit) archiepiscopatum evectus, huic metropolitane sedi, usque ad annum 1204, quo defunctus est, præfuit. Vir, in bellicis simul ac in ecclesiasticis rebus, juxta habitos tunc temporis in regionibus illis mores, clarus ac illustris.

(56) Joannes, cognomento de S. Paulo, ex illustri Columnensium familia, tituli Sanctæ Priscæ presbyter cardinalis, a Cælestino PP. III, an. 1192 vel 1193, deinde Sabinensis episcopus, ab Innocentio PP. III, an. 1193, renuntiatus.

gum et quo vult illa deducit, cordi ejus, cooperantibus orationibus vestris et meritis, forsán spiritum consilii et salutis infundet; propter quod utique tam in Cluniacenci et Cisterciensi capitulis quam in aliis locis religiosis, orationem fieri rogavimus specialem, ac nos ad id omni diligentia, tam per eos quam per quoscunque poterimus religiosos et alios, disponimus laborare. Præterea, noveritis quod memorata regina Stampis honorifice commemoratur, habens capellanos et clericos ad divina sibi officia celebranda, habens, etiam, quandoque milites (57), quandoque militem (57) et servientes, tam mares quam feminas, sibi necessarios, ac ei vestes et victualia ad suæ voluntatis beneplacitum ministrantur. Super facto autem crucis, licet propter supradicta negotia intendere nequiverimus, de cætero tamen, volente Domino, tam apud regem Francorum et regni sui prælatos et principes, quam penes regem Angliæ cum prælatis et principibus terræ illius, omni sollicitudine qua poterimus, intendemus. Cupientes igitur de vestra salutari continentia jugiter recreari, paternitati vestræ, affectuosis precibus, nos reddimus commendatos et cum omnibus nostris sanos esse et hilares, per Dei gratiam, nuntiamus, rogantes attentius quatenus a secretario charitatis vestræ nostri memoria non discedat.

XVI (58).

O. OSTIENSI EPISCOPO, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Respondet superiori epistolæ, et quid ea in re ayendum sit præscribit.

Eo nobis existis tam vinculo familiaritatis astrictus quam glutino charitatis unitus, ut omnes eventus tuos propriis reputemus, quia non potest illis successus esse diversus, quibus est cor unum et anima una. Gaudemus ergo in Domino, et in potentia virtutis illius, quod, sicut per litteras tuas et multorum prælatorum accepimus, a charissimo, in Christo, filio nostro Philippo, rege Francorum illustri ac toto regno devote, reverenter et honorabiliter es receptus, et apud regem ipsum ea, per Dei gratiam, fideliter et efficaciter promovisti, quæ a nobis susceperas promovenda. Significasti quidem nobis per litteras tuas quod idem rex, licet in colloquio nobilem virorum... comitis Flandriæ et ducis Brabantæ, apud Compendium moraretur, tibi Senonis lætus et festinus occurrit et recepit humiliter et honorifice pertractavit et, post diutinum et familiarem tractatum, ultra opinionem omnium usque adeo se propitium exhibuit et benignum, ut in multa lacrymarum effusione ac cordis humilitate, mandatis nostris et tuis dispositionibus firmiter se promitteret pariturum. Unde non solum in præsentia multorum archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, clericorum et multitudinis copiosæ, Ecclesiæ et personis ecclesiasticis de illatis

A damnis et injuriis irrogatis plenam satisfactionem impendit, sed et Senonensi et Parisiensi Ecclesiis super claustrorum suorum immunitate privilegium de novo concessit, et venerabiles fratres nostros Parisiensem et Suessionensem episcopos, omni prorsus rumore dimisso, plene in gratiam regalem admisit. Cumque ipsi postmodum injunxisset ut superinductam a se tam carnaliter quam localiter separaret, quod mandaveras adimplevit. Ad tuæ quoque fraternitatis mandatum, memoratam reginam ad quoddam regale castrum, videlicet Sanctum Leodegarium, in quo reginæ frequentius consueverant antiquitus commorari et in quo celebrare festa principalia solent reges, licet infirmam, adduci præcepit; ubi, episcopis et abbatibus, ut omnia publice faceres, convocatis, ad hoc induxisti regem eundem ut, tecum pariter et cum dilecto filio fratre Bernardo de Vicena, ad reginam intraret et diutius alloqueretur eandem. Post illud autem familiare colloquium, in consistorium egressus cum rege, ubi erat infinita cleri et populi multitudo, reginam a tribus episcopis fecisti honorificentia regali deduci, factoque regi mandato ut eam, tanquam uxorem suam et Franciæ reginam, reciperet et honorifice pertractaret, recepit eam publice, tam huic mandato, licet invitus, quam omnibus aliis mandatis nostris se pariturum firmiter repromittens. Ad hæc, nobilem virum Nicolaum, militem, familiarem suum, publice fecit in animam suam jurare quod ipsam ut reginam Franciæ ac conjugem suam et honorifice faciat pertractari et absque judicio Ecclesiæ non dimittat. Soluta igitur interdicto et omnibus sic rite peractis, cum rex, ad retinendam eandem reginam nec sœcti precibus nec ammonitionibus posset induci, imo, ut ei justitiam faceres publice proclamaret, de voluntate tam reginæ quam regis, Suessionensem civitatem ad examinationem negotii assignasti mandans charissimo filio nostro in Christo illustri regi Danorum et venerabili fratri nostro... Lundensi archiepiscopo (59), ut procuratores idoneos et responsales instructos, ad tuendam reginam, tempore constituto, transmittant, cum omnibus quæ ad causam crediderint expedire. Licet autem processum tuum in cæteris commendemus, super eo tamen fuisset aliquantisper comotus, quod superinducta, etsi de toto regis dominio, nondum tamen est, juxta formam mandati apostolici, de finibus regni Francorum amota, nisi per nuntium tuum manifestam causam et necessitatem intellexissemus urgentem, videlicet quod est gravis et partui jam vicina. Verum, quoniam ex hoc gravis posset contra Romanam Ecclesiam oriri suspicio, credentibus forsitan aliquibus, quod idem rex de licentia nostra quasi duas simul teneret uxores, præsertim cum adhuc superinducta vicinior ei sit,

(57) Sic, et in autographo ex Arch. Vatic.

(58) Indicata apud Raynaldum, an 1200, § 13.

Nulla in apographo ex Arch. Vatic. discrepantia.

(59) De eo jam dictum supra epist. super, not.

quam ejectionis suæ tempore fuisset legitima; ut, A causa cessante, cesset quoque quod urgebat, impendas operam efficacem maxime, ne, cum fuerit ad discussionem causæ perventum, in scandalum nostrum ejus valeat differri processus, si, ex his quæ præmittenda fuerant aliquid omittatur, et id negligentiae tuæ vel astutiæ nostræ, ab ipso rege valeat imputari, dicente quod, ante tempus discussionis, super his debuit commoneri; ne quid etiam per collusionem vel conficcionem factum esse putetur, cum nos omnia fideliter et veraciter duxerimus facienda. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur in Domino ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus, secundum Apostolum, instes opportune et importune, obsecres, arguas, increpes, ut rex ipse, charissimam in Christo filiam nostram, J. Francorum reginam illustrem, de mandato nostro receptam, in gratia retineat conjugali et maritali affectione pertractet, cum nec honestiorem nec nobiliorem sibi possit, hoc tempore, copulare, utpote quæ ab omnibus non tantum honesta dicitur, sed et sancta. Sane, nihil vel ad honorem nostrum vel ad tui nominis gloriam magis posset, hoc tempore, provenire, quam si per auctoritatem nostram et ministerium tuum bonum hujus causæ principium et meliorem progressum finis optimus sequeretur. Ad hæc, sicut per tuas nobis litteras intimasti, apud reges et alios efficaciter et prudenter ad succursum terræ orientalis intendas.

Cæterum, cum fuissent omnia præmissa notata, sequentia nobis intimata fuerunt, quæ tanto majorem nobis et fratribus nostris ingessere dolorem, quanto prædicta majus gaudium generarant. Recepimus enim litteras ejusdem reginæ Francorum, inter cætera continentes quod non restituta sed incarcerationata potius est dicenda, cum mota solummodo de loco ad locum, arctiori sit custodiæ mancipata, utpote cui nec libertas nec potestas est ulla concessa, nec honorificentia regalis exhibita nec alicui alloquendi eam, sine speciali licentia regis ejusdem et ejus litteris, est indulta facultas, duobus capellanis compatriotis ejus exceptis, quibus vix tandem concessum fuit ut ei semel tantummodo, coram arbitriis ad hoc deputatis a rege, idiomate gallico, loquerentur. Adjectum est etiam quod, cum venerabilis frater noster... Trecensis episcopus (60) diligenter instaret ut rex, datis dextris, eam in gratiam reciperet conjugalem, tu, quod nallatenus credimus, eam pronuntiasti, per septem menses et reginam Francorum et regis uxorem esse debere: rege ipso, protinus, subjungente, *sicut nos verbis prædiximus*; ac, cum postmodum de ipsa non dimittenda sine judicio Ecclesiæ, juraretur, rex subintulit: *infra sex menses*. Præterea cum in regno Francorum oratio consueverit fieri pro rege pariter et regina, rex ipse ne in capellis regis pro ea ore tur fecit distinctius inhiberi. Sane, si res taliter se

haberet, non esset hæc realis restitutio, sed vocalis, cum ex ea nihil ipsi libertatis vel potestatis accreverit, sed plus accesserit oneris quam honoris, cum sit potius custodiæ mancipata, cum et ei loquela libera et regalis sit oratio denegata. Utrum autem in hoc regaliter pertractetur, sicut est juramento firmatum, et tu videas et rex ipse discernat. In uno autem formam mandati apostolici, quam et nos habemus et tu per nos ipsos, intelleximus non servatam; in qua, si bene recolis, continetur quod, præmissis omnibus quæ ante relaxandam sententiam interdicti mandavimus præmittenda, postmodum ipsam sententiam relaxares. Quo facto, stunderes diligenter eidem regi suggerere ut reginam eandem retineret in gratia conjugali; quin etiam hoc ei ex parte nostra injungeres, in remissionem omnium peccatorum; quod si desuper non daretur ut, post frequentes et diligentes admonitiones et exhortationes, eam ut legitimam habere vellet uxorem et maritali affectione tractare, sed contra matrimonium accusatio moveretur, ad inchoandam causam sex mensium spatium assignares. Quam autem diligentes et quam frequentes commonitiones et exhortationes post relaxationem interdicti subjunxeris cum eodem die, imo quasi eadem hora, restitutione sic facta et sententia relaxata, partibus ad causam terminum assignaris, tibi relinquimus discernendum. Verum, licet castrum illud, in quo restitutio fuit hujusmodi celebrata, a quo, protinus, soluto conventu, ad aliud est deducta, satis honorabile reputetur vel magis amœnum, cum sit in medio nemoris constitutum, miramur, tamen quod eam vel prius vel postea non fecisti deduci Parisiis ad sedem regiam, vel saltem ad aliquam civitatem, ubi ei populus occurreret civitatis et regalem honorificentiam exhiberet. Non autem hoc scribimus, quasi credamus omnia quæ dicuntur, cum non omni spiritui sit credendum, sed ut efficias ne credantur. Monemus igitur, fraternitatem tuam et exhortamur in Domino et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus diligenter et studiose procures, ut eadem regina potestatem et libertatem regiam assequatur; nec sic, sicut dicitur, teneatur inclusa, quin et exire valeat et cum oportuerit et decuerit, et personis idoneis adeundi et alloquendi eam facultas libera concedatur, præsertim super his omnibus quæ ad negotium istud necessaria fore noscuntur; imo, prudenter efficias, ut archiepiscopi et episcopi, comites et barones ad eam accedant, gratia visitandi et honorandi, sicut ad reginas alias accedere consueverant; ipseque rex ad illam quandoque divertat et ei faciat necessaria, tam in personis quam rebus, regaliter ministrari. Siquidem, cum non simulate sed veraciter, mandaverimus cuncta compleri et talis non vera, sed simulata restitutio videatur, non nos sed se potius rex ipse decipiet,

(60) De eo jam dictum supra, epist. 41, not.

si ei, tam in his quam in aliis regalem non fecerit honorificentiam exhiberi, quam tenetur regaliter pertractare. Nos enim usque ad effusionem sanguinis, si forsitan oporteat, veritati et iustitiæ adhaerentes, non patiemur, dante Domino, in hac causa, per figmentum, vel colludium, aliquid attentari. Caveas autem a continua familiaritate illorum, in quorum conspectu nullus tibi verbum audeat facere pro regina, timens ne ab assistentibus vel assidentibus protinus deferatur. Meministi, sicut credimus, qualiter tibi dixerimus viva voce, quod negotium istud, vel ad magnam exaltationem apostolicæ sedis proveniet, si diligenter fuerit procuratum vel redundabit in multam confusionem ipsius, si omissum exstiterit negligenter. Turpe quidem existeret, si, forsitan, forte principium debilis sequeretur effectus, possetque nobis illud improperi poeticum :

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Statuimus igitur te coram te ipso tuamque conscientiam convenimus et præcipimus ut, sicut te facere credimus, plus Deo quam homini deferas, plus nobis quam regi, plus toti Ecclesiæ quam uni personæ, plus salutis tuæ quam regis voluntati; et in omnibus, servata forma prædicta, sic rite procedas, ut Deum tibi reddas propitium et id ad honorem nostrum et famæ tuæ proveniat incrementum. Ne vero vana suspicione turberis, reddimus te de plenitudine gratiæ nostræ securum, quoniam in his omnibus familiariter et fiducialiter tibi sumus, tanquam amicus amico, locuti et quem castissimo quodam amore zelamus. Charissimam nobis tuæ fraternitatis dulcedinem momentes attentius et obnoxius deprecantes quatenus in nullo penitus, contra præfatam reginam, corde vel ore vel opere, movearis, sed potius, cum ejus causa sit favorabilis, ei, quantum decet et expedit, favorem impendas

XVII (60*).

LITTERÆ PHILIPPI, REGIS FRANCORUM II.

Significat se reverenter legatum apostolicum recepisse; et de causa divortii.

(Scripta post diem octavum Septemb.)

Reverendo patri et domino sanctissimo, INNOCENTIO, Dei gratia, sanctæ Romanæ Ecclesiæ summo et universali pontifici, PHILIPPUS, eadem gratia, Francorum rex, salutem et debitæ dilectionis ac reverentiæ plenitudinem.

Noverit sanctitas vestra quod nos, charissimum nostrum, O. Ostiensem et Velletrensem episcopum, apostolicæ sedis legatum, cum debita reverentia suscepimus et per vim vestram et per mandatum ve-

(60*) Indicata apud Raynaldum, an. 1200, § 13. Inerat in apographo, quod habueramus ex Arch. Vatic. discrepantia quædam, quam hic, notavimus.

(61*) Uncis inclusa desunt in apogr. ex Arch. Vatic.

strum fecimus quod ipse dixit nobis ex parte vestra, quamvis hoc esset contra voluntatem nostram; et quod in animo nostro reperimus, quod possemus rationalius tractari, sicut plures prædecessorum nostrorum tractati fuerunt, et sic in huiusmodi negotio est processum per voluntatem vestram. Præterea, noverit sanctitas vestra quod nos invenimus eundem episcopum et legatum vestrum asperiores in huiusmodi negotio quam crederemus, et, tamen, quidquid ipse nobis faciat, nos honoramus et honorabimus eum, sicut debemus [pro amore, quem erga vos, et Ecclesiam Romanam, et erga eum habemus (61).]

Inde est quod sanctitatem vestram rogamus quatenus eum efficaciter moneatis ut eum benigniorem in negotio nostro, et maxime in isto, inveniamus, quod ad honorem Ecclesiæ Romanæ cedat et cedere videatur. Noverit etiam sanctitas vestra quod nos rogavimus dominum cardinalem et requisivimus et adjuravimus tanquam amicum nostrum, tanquam legatum, tanquam sacerdotem, quod ipse sacramentum a nobis acciperet, quod nunquam volumus confederari alicui contra Ecclesiam Romanam, licet pluries fuerimus requisiti (61*).

XVIII (62).

ILLUSTRI REGI FRANCORUM.

Respondet epistolæ superiori et monet ut pareat mandatis legati apostolici.

(Laterani.)

Utinam intelligat regalis prudentia per seipsam et a suis ei fidelibus fideliter exponatur quantum honoris et gloriæ, laudis et famæ, in executione mandatorum nostrorum, apud omnes accreverit Christianos, qui vere te modo catholicum principem et Christianissimum regem, prædicant et extollunt et ex te sumunt exemplar, Romanam Ecclesiam devotius et efficacius honorandi. Intuentur enim et commendant in te quod tu, tantus et talis princeps, in observantiam eatholicæ disciplinæ sedem apostolicam honorasti, parens humiliter mandatis vicarii Jesu Christi, qui tibi, præter excellentiam regis dignitatis et vitam contulit temporalem et in futuro largietur æternam, dum propriæ voluntati non deferens ei prætulisti, sicut debueras, rationem et legato nostro celeriter et humiliter paruisti. Licet autem ex meritis tam progenitorum tuorum quam tuis, ad honorem et profectum tuum intendere, nos et fratres nostri specialius teneamur, ex hoc, tamen, Romanam Ecclesiam et nos ipsos, tibi fatemur amplius obligatos, qui exemplum obedientiæ cæteris principibus præbuiisti. Quod autem per regias nobis litteras regalis serenitas intimavit, te id per vim et mandatum nostrum implesse, quod venerabilis frater noster... Ostiensis episcopus, apo-

(61*) Mutila videtur hæc Epistola, sed in apographo ex Archiv. Vatic. et in apographo Conti, nihil amplius additur.

(62) Indicata apud Raynaldum, an. 1200, § 13. Nulla in apographo ex Archiv. Vatic. discrepantia

stolicæ sedis legatus, ei ex parte nostra duxerat injungendum : id non fuisse violentiam sed justitiam respondemus, quin potius, medicinam ; quæ cum in te plene fuerit operata curationis effectum, non dubitamus quin nobis fias ex devoto devotior et nos et Romanam Ecclesiam amplius studeas honorare. Quia vero ex quo semel te cœpimus, dimittere non valemus, tanta vis amoris circa te mentem nostram accendit, quin ea quæ ad honorem tuum et statum regni Francorum, pertinere cognoscimus, tibi, et consulamus salubriter et fideliter injungamus, serenitatem regiam rogamus, monemus et exhortamur in Domino, et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus animum tuum et intentiones inclines, ut prædictam reginam retineas in gratia conjugali et maritali affectione pertractes, præsertim cum nec honestiorem nec nobiliorem tibi possis, hoc tempore, copulare, utpote quæ ab omnibus non tantum honesta dicitur sed et sancta. Quod si forsitan tuis vel nostris, exigentibus culpis, id desuper datum non fuerit, nos, per legatos nostros, loco et tempore constituto, judicium et justitiam faciemus. Super eo autem tibi est sollicite præcavendum, ut omnia, quæ ante discussionem negotii fieri, per litteras nostras, injunximus, efficaciter impleantur; ne, cum omnia mandaverimus fideliter et veraciter adimplere, per collusionem, vel confictionem videatur aliquid esse factum; quod ad gravem et nostram et tuam ignominiam redundaret, si quid ex iis, quæ præmitti decrevimus, fuerit negligenter omisum, differatur tandem totius causæ processus, allegantibus iis qui pro parte altera steterint quod, priusquam juxta formam mandati nostri, cætera fuerint adimpleta, nec teneantur nec debeant respondere. Super eo vero quod per easdem litteras intimasti, te, prædictum episcopum, tanquam amicum tuum, legatum nostrum et sacerdotem Domini, adjurasse, ut a te reciperet juramentum quod nec confederatus eras cuiquam contra Romanam Ecclesiam nec confederari volueras, licet sæpius requisitus, quamvis id nunquam venerit nobis in mentem, cum sciamus quod progenitorum tuorum vestigia, non minus in devotione sedis apostolicæ, quam regni Francorum successione, sequaris; quia tamen id, ad ostendendam tuæ fidei puritatem devote ac humiliter obtulisti, non sufficimus actiones tibi rependere gratiarum, sed ex hoc tibi et tuis constituti sumus amplius debitores. Quod autem prædictum episcopum honorifice suscepisti et ipsum devote pertractas, tanto gratius acceptamus, quanto sincerius illum diligimus et quidquid

A ei honoris impenditur, nobis reputamus impendi. Dat. Laterani... anno III.

XIX (65).

LINCOLNIENSI EPISCOPO (64).

De eo qui equo puerum casu oppresserat et postea divina mysteria non peregit.

(Laterani, vi Id. Novembris.)

(65) Dilectus filius, A..... capellanus, in nostra præsentia constitutus, sua nobis confessione monstravit quod, cum quadam corporis molestia gravaretur, ita quod et somni et cibi desiderium raptum videretur ab eo, ut comedendi appetitum aliquantulum excitaret, equum quem nutrierat ascendit; qui, cum non plene pareret habenis, sed præter sessoris arbitrium suis saltibus lasciviret, ipse, ut ejus refrenaret impetum, et freno vim intulit et equum calcaribus stimulavit. Cumque, fracto freno, equus, quasi proprio relictus arbitrio, curreret festinanter, ei mulier quædam veniens ex obliquo et infantulum bajulans, obviavit; in quam equus irruens, procul projecto sessore, puerum prædictum oppressit, et capellanus ipse ex repentino casu vix mortis periculum evitavit; sed, ad ultimum convalescens, divina celebrare postmodum non præsumpsit. Quia vero nobis non constitit de præmissis, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, super his inquiras diligentius veritatem et si rem inveneris taliter processisse, cum idem capellanus nec voluntate nec actu homicidium perpetravit nec dederit operam illicitæ rei, non impediatis quominus divina possit officia celebrare.

Datum Laterani, vi Id. Novembr.

XX (65').

O. HOSTIENSI EPISCOPO, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO *Autissiodorensis episcopum a suspensionis sententia absolvit; rejecta tamen ipsius ad Senonensem archiepiscopatum electione.*

(Laterani, vi Id. Novembris.)

Tam Mosaica, quam evangelica lege, utraque tamen divina, docemur quod utriusque legis primarii transgressores gravius sunt puniti; cum et Moyses, cum, qui ligna collegit in Sabbato, jusserit et fecerit lapidari, et Petrus, Ananiam et Saphiram, quia mentiti fuerant Spiritui sancto, successive mortis denuntiaverit sententia condemnatos. Sane, attendentes olim quod venerabilis frater noster... (66) Autissiodorensis episcopus fuerat unus ex eis, qui, non solum latam in terram charissimi in Christo filii nostri, Philippi Francorum regis illustris, sententiam non servarant, sed deliberantes etiam decreverunt eam non esse servandam, propter quasdam

(63) Relata inter Decretales Innocentii PP. III, lib. v, tit. 12, cap. 13, et in collectione Raynerii, apud Baluzium, tom. I, p. 595, tit. 34, cum aliquibus, sed in principio tantum et levioris momenti, discrepantiis, quas hic notare non operæ pretium duximus.

(64) In Decretalibus (*loc. cit.*), episcopo Lugdunensi, errore manifesto, inseritur

(65) V. cap. *Dilectus*, De homicid.

(65') Indicata apud Raynaldum, an. 1200, § 14. Nulla in Apographo ex Arch. Vatic. discrepantia.

(66) Erat is, Hugo IV, de Noeriis (*des Noyers*), qui Autissiodorensis episcopus electus, anno 1185, Nonis Januarii, Romæ defunctus est, anno 1205, die 29 Septembris. *Gall. Christ.*

frivolas rationes, quas non duximus admittendas; A licet dilecti filii canonici Senonenses, qui sententiam ipsam receperant et servarant, ipsum in archiepiscopum suum elegerint postulandum (67), postulationem tamen ipsorum, non propter postulante[m] Ecclesiam, sed propter postulante[m] personam, repulimus ut indignam; canonicis ipsis per apostolica scripta mandantes ut Ecclesie Senonensi, vel per electionem canonicam vel per postulationem idoneam, providerent. Verum, nuper ejusdem episcopi litteras recepimus, non excusationem suam, sed accusationem potius continentes; per quas, sicut videbatur, in multa oris et cordis humilitate se condebat[ur] errasse et erroris sui veniam postulabat. Asserebat etenim quod ex indignatione nostra in abjectionem et confusionem plurimum devenisset, etiam ab omnibus digito monstraretur, quasi non militasset legitime, sed militiam deserens transfugisset ad hostes; unde, melius sibi non vivere quam sic vivere asserebat, et tutius deponere militie cingulum quam taliter militare. Asserebat etiam quod hoc, non adulationis vel ambitionis causa scribebat, quasi vellet ad majorem conscendere dignitatem, sed ne derisui ulterius haberetur et sic fieret opprobrium hominum et abjectio plebis. Considerantes igitur quod non punit Deus bis in idipsum et quod duplex tribulatio non consurgit, humilitatem quoque ipsius episcopi diligentius attendentes, ne contere[re] videremur calamum conquassatum, eundem episcopum, manente poena priori, ut hac vice videlicet ad Senonensem metropolim non ascendat, in gratiam nostram duximus admittendum. Quia vero cum dilectus filius noster, P. (68) Sancte Marię in via Lata diaconus cardinalis, tunc apostolicę sedis legatus, episcopos, qui sententiam interdicti negligerent observare, ab officio pontificali suspenderit, idem episcopus, postquam super sententia ipsa nostrum beneplacitum intellexit, se habuit tanquam ab officio episcopali suspensum; quia beneficia principalia sunt interpretanda latissime, secundum legitimas sanctiones, nos, ad supplicationem ipsius episcopi, per eosdem nuntios nobis factam, ipsam suspensionis sententiam, de benignitate sedis apostolicę, duximus relaxandam. Volentes, autem, in hac parte, tuę fraternitati deferre, presentium tibi auctoritate mandamus, quatenus eundem episcopum pro sua culpa punitum, juxta prescriptam formam, in gratiam nostram receptum denunties et predictam sententiam relaxatam.

Dat. Lat., vi Id. Novemb., anno III.

(67) Vacaverat archiepiscopalis Senonensium sedes, iv Kal. Decembris, an. 1199, per obitum Michaelis de Corbolio. *Gall. Christ.*

(68) Erat is, Magister Petrus Capuanus, Amalphitanus qui tituli S. Marię in via lata diaconus, a Cęlestino PP. III, postea tituli S. Marcelli presbyter cardinalis, ab Innocentio PP. III, anno incerto, renuntiatus, post varias, in regnum Napolitanum, in Lombardiam, in Poloniam, in Galliam, nec non in Orientem, legationes, obiit circa annum 1209. *Ciaccon. tom. I, col. 1162.*

XXI (69):

CONSULIBUS ET POPULO JADERINO.

Monet et præcipit ut appellationibus ad sedem apostolicam delatis non obstant.

(Laterani.)

Venientes nuper ad apostolicam sedem dilectos filios, consules vestros, benigne recepimus et super iis quę ad nos de vobis sæpius referuntur et commonere paterne curavimus et aliquantulum asperere convenire. Cum enim, appellationibus interpositis, ad apostolicam sedem teneamini humiliter et devote deferre, cum et leges etiam sæculares, post sententiam appellationis, beneficium non denegent aggravatis, vos, id minus quam vos deceat, attendentes, sententias appellatione suspensas executioni mandatis et gravatis, in contemptum sedis apostolicę, appellantes. Verum, iidem consules nobis ad excusationem vestram exponere curaverunt quod, cum aliqui vestrum vocantur ad officium consulatus, firmant proprio juramento quod super mutuis et plagariis, secundum civitatis vestrę consuetudinem, judicabunt et infra viginti novem (70) dies, quod judicaverint, exsequuntur. Unde, salvo hujusmodi juramento, vos non posse super iis appellationibus deferre dicebant. Quia vero, non minus iudices secundum leges, quam consules vestri secundum consuetudinem judicare juraverunt, et ideo, sicut iudices contra leges, sic et consules vestri contra consuetudinem possent subditos aggravare; ne in his etiam videamur deesse gravatis, universitati vestrę, per apostolica scripta, mandamus atque præcipimus quatenus, cum approbatas consuetudines vestras servari velimus, appellationibus ad nos interpositis deferatis humiliter et devote, cum prædictum juramentum vos excusare non possit, in quo debet intelligi jus superioris exceptum. Cum, ergo, sicut accepimus, postquam dilectus filius, S.... lator presentium, ad sedem apostolicam a sententia J... iudicis appellavit, sententiam ipsam duxeritis executioni mandandam, in possessionem rerum, de quibus questio vertebatur, appellantis adversarium inducentes; volumus, nihilominus et mandamus, ut possessionem eidem S.... post interpositam ad nos appellationem ablatam, ei, sine difficultate qualibet, restituere procuretis (71). Alioquin, noveritis nos venerabilibus fratribus nostris, Nucerinis (72), et... episcopis, per apostolica scripta, mandasse, ut vos ad id, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam (73), appellatione remota, compellant.

Dat. Later.

(69) Relata inter Decretales Innocentii PP. III. lib. II, tit. 24, *De iurejurando*, cap. 19; ubi desunt quędam voces, quę in Italico caractere hic exhibentur. Vid. not. Alfeserrę.

(70) Decretal. xxviii.

(71) Decretal., *restituatis eidem.*

(72) Decretal., episcopo Nuc. Ugho, ad episcopalem Nuceriorum sedem; anno 1196, vocatus, eam usque ad annum 1218 occupavit. *Ughell. Ital. sacr. t. I, col. 1119.*

(73) Decretal., *censura ecclesiastica.*

XXII.

NODILI VIRO S..... COMITI RAGUSIÆ.

Sum audat ob reverentiam erga sedem apostolicam et fidem erga regem Siciliae

(Laterani.)

Nobilitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus et prosequimur actionibus gratiarum; quod, sicut ex relatione multorum, et præcipue dilecti filii J.... (74) marescalci et consobrini nostri; nobilis civis Romani, didicimus, in devotione nostra et fidelitate regia firmiter perseverans, regis et regni hostibus viriliter te opponis. Nos igitur id gratum habentes pariter et acceptum et ad honorem tuum propter hoc, libentius intendere cupientes, nobilitatem tuam monemus et exhortamur attentius, et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus, sicut hactenus, imo fortior quam hactenus, in regia fidelitate ac nostra devotione persistens, ad id quosque poteris attrahas et inducas et inimicis regni potenter resistere non omittas, ne perfidus Marcowaldus, qui per vires superare non potuit, per fraudes valeat prævalere. Nos enim circa regni defensionem in nullo tepescimus, sed de ipsius subsidio sollicitè cogitamus, sicut in proximo, dante Domino, indicabit effectus. Ne, autem, occasione juramentorum, quæ, super concordia nuper inita cum eodem perfido Marcowaldo, dicuntur exhibita, a fidelitate regis et regni defensione possint aliqui revocari, quia ea contra sedem apostolicam et coronam regiam, in detrimentum totius regni redundant, præsertim cum ipse perfidus, cum suis fautoribus, sit anathematizatus et maledictus a nobis, et ideo debeat ab omnibus evitari, hujusmodi juramenta, tanquam illicita, decernimus non servanda; cum etiam prius fuerit de non ineunda cum ipso compositione juratum. Ad hæc, nobilitati tuæ gratiarum referimus actiones, quod eundem marescalcum, ob reverentiam apostolicæ sedis et nostram sicut ipse nobis exposuit, honorare curasti.

Dat. Later.

XXIII (75).

ARCHIEPISCOPIS, COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS ET UNIVERSO POPULO, PER APULIAM CONSTITUTIS.

Hortatur ut Marcowaldo resistent.

(Laterani.)

Tyrannidem, quam olim Marcowaldus in regnum exercuit, infixam esse credimus menti vestræ, cum adhuc incuratæ maneant vulnera cicatrices, quæ regno in rebus intulit et personis nec valeant de levi curari. Ipse quidem nec Deum timens nec reveritus hominem, nec sexui detulit nec ætati pepercit nec pauperum est misertus nec vultus potentium acceptavit, quominus in omnes pariter desæviret, Ecclesias et ecclesiasticos viros opprimeret, pauperes aggravaret et potentes vestros, vinculis ferreis alligatos, in exsilium dirigeret mutilandos, quin

(74) Jacobus, de quo multoties agitur in Gestis innocentii PP. III.

(75) Indicata, apud Raynaldum (an. 1200, § 3),

A etiam virgines vestras fautoribus suis exponeret, non privatim sed publice corrumpendas, et conjugatas rapi faceret in oculis maritorum. Nos, autem, regnum Siciliae scientes ad jus et proprietatem sedis apostolica pertinere ac attendentes quod et charissimi filii nostri F..... Siciliae regis illustris tutelam et regni balium inclytæ recordationis C..... imperatrix, nobis reliquerit testamento, quod utique balium nobis competit, ex approbata quoque regni consuetudine, quæ pro lege servatur; prædicto M..... regnum iterum invadenti, nos ipsos duximus opponendos et, præter canonicæ districtionis sententiam, qua, excommunicando perculinus pertinacem et fautores ipsius, temporaliter etiam non sine sumptibus multis, ejus curavimus conatibus obviare; ita quod, nisi primis insultibus ejus taliter fuisset occursum, totum regnum vel majorem partem ipsius, in impetu, sicut creditur, occupasset. Cumque postmodum idem iniquitatis ælius se in Siciliam transtulisset et sine obstaculo quolibet discurreret circumquaque nec qui sibi resisterent inveniret, cancellarius et alii familiares regii, qui per se sponte juraverant quod nullam cum Marcowaldo pacem inirent, nostrum super hoc auxilium postularunt. Quamvis autem grave nobis videretur non modicum quod, cum super his quæ prius expenderamus pro regno, in nullo nobis fuisset penitus satisfactum, ad majores invitabamur expensas, ne, tamen, videremur regno deesse, conductis de pecunia nostra militibus, dilectum filium J.... marescalcum et consobrino nostrum, virum prudentem et strenuum, providum et discretum, in Siciliam duximus destinandum. Licet autem in tantum efferbuisset audacia Marcowaldi, ut ejus esset temeritas effrenata; ut, occupata Montis Regalis ecclesia, suas ante Panormum dirigeret acies pugnaturus, et quasi sic civitatem regiam obsideret, factum est tamen, postmodum, faciente nobiscum Domino signum in bonum, quod per vires nostras et regias, ipse Marcowaldus cum suis, amissis omnibus spoliis et multis de suis in bello prostratis, turpiter est fugatus et tunc perdidit cum credidit se vicisse [Verum marescalco ipso ad præsentiam nostram, propter infirmitatem militum et expensarum defectum, victore reverso, cancellarius, ut accepimus, contra prohibitionem expressam ei factam sub nomine nostro, contradicentibus venerabilibus fratribus nostris..... Montis Regalis archiepiscopo et episcopo Cefaludensi, familiaribus regis et aliis multis magnatibus, qui se et munitiones suas optime paraverunt, cum Marcowaldo compositionem inivit, quam timemus in regis perniciem et regni periculum attentatam, nisi ei fortiter obvietur, cum et majora dicuntur eidem Marcowaldo, jam de bello fugato, per hanc compositionem concessa, quam ipsemet peterit ante fugam. Ne igitur idem

imo relata, sed imperfecta, apud eundem. (Eodem an. 1200, § 8.) Quæ apud eum reperiuntur. hic unciis distinguuntur.

perfidus Marcowaldus, qui per vires superare non potuit, imo qui vestris est viribus superatus, per fraudes valeat superare, sed magis in suis fraudibus superetur, monemus universitatem vestram et exhortamur in Domino et per apostolica vobis scripta, tam ex parte nostra quam regis, districte præcipiendo mandamus quatenus, eidem Marcowaldo, qui ad oppressionem vestram revertitur citra Pharam, non respondeatis in aliquo, sed sicut hactenus potius, imo fortius quam hactenus, potenter et viriliter resistatis, qui, si resistere volueritis, non poterit prævalere, cum virtus ejus sit penitus enerata; nec moveamini ad litteras, si quæ vobis fuerint sub sigillo et nomine regio destinato, cum non rex sit auctor earum, sed is potius qui compositionem inivit. Nec credatis quod ob utilitatem nostram ista scribamus, cum parati sint illi, si consentire vellemus compositioni prædictæ, mandatis apostolicis obedire. Sed ad ista movemur potius, ne fiant novissima vestra deteriora prioribus, et ad extraneos deveniant domus vestræ et vobis in exsiliu[m] destinatis, vel variis cruciatibus interemptis, matres et natæ vestræ, uxores pariter et sorores, dehonestandæ tradantur in manibus exterorum, sitque pejus qui fuerint in regno relictis, tam turpiter vivere quam exsulare vel mori. Noveritis, autem, quod, licet hactenus pro regni defensione multas subierimus anxietates, sollicitudines et expensas, exponentes pro ipso fratres nostros, consanguineos et fideles, nunquam tamen, circa defensionem ejus tepescimus, sed sollicitius solito vigilamus, sicut in proximo dante Domino, per experimentum operis sentietis.

Dat. Later.]

XXIV (76)

7 TITULI S. PRISCÆ PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO (77).

Mandat ut hæreticos, in provincia Narbonensi, juxta canonicas sanctiones puniat.

(Laterani.)

Cum credamus te zelum Dei habere secundum scientiam, ut evellas et destruas, disperdas et dissipas et ædifices et plantes in provinciis tuæ legationi commissis, juxta potestatem acceptam a nobis, prout rigor canonicus exigit, et ecclesiastica poscit honestas, et facto flagello de resticulis, de templo vendentes ejicias et ementes, ne domus orationis fiat spelunca latronum, ea quæ nobis de excessibus, tam prælatorum, quam subditorum provinciarum ipsarum, quorundam nobis diligentia intimavit, corrigenda tibi per nostras litteras explicamus. Plorans, etenim, sicut transmissæ ad nos litteræ continebant, plorat Ecclesia in provincia Narbonensi et lacrymæ ejus in maxillis ejus, in nocte adversitatis et oppressionis ipsius. Ibi enim obscu-

(76) Indicata apud Bzovium, tom. XIII, p. 74, col. 2, § 9. Nulla in Apographo ex Arch. Vatic.

ratum est aurum, color optimus est mutatus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum; princeps provinciarum facta est, per prælatorum incuriam, sub tributo; clerus immisericorditer illic affligitur, sponsa Christi contemptibilis et vilis habetur, tyrannorum insolentia insolentius solito in sanctuarium Domini debacchatur, et, scientibus ac dissimulantibus, imo etiam approbantibus quibusdam prælatis, ecclesiæ a laicis incastellatæ pro munitionibus detinentur, Christianis in Christianos inde guerras exercentibus et rapinis. Accedit ad hoc, quod damnata et damnanda diversarum hæresum pravitas, quæ Deum et ministrum Domini Moysen, ore polluto blasphemans, damnat tam Novum Testamentum quam Vetus et ecclesiastica sacramenta contemnens, ea prædicat esse sacrilega, et quidquid fidei, religionis et divini cultus, in Ecclesia solemniter agitur et fideliter observatur inutile, ac ridiculosum affirmat, ibi fortius insolevit, ita quod plures inveniuntur ibi discipuli Manichæi quam Christi, plures Simonis magi, quam Simonis Petri, apostolorum principis successores; nec est qui super enormitate adeo detestanda consoletur Ecclesiam, ex omnibus charis ejus; imo facti sunt hostes ejus in capite, curantes cum ignominia contritionem ipsius. Speculatores ejus omnes, cæci, canes muti non valentes latrare, talentum sibi creditum in sudario cum inutili servo recondunt, utpote in ore quorum est verbum Domini alligatum; filii, sunt caupones pessimi, aquam vino miscentes, qui nec inter sanctum et profanum discernunt nec separant pretiosum a vili, sed omnia faciunt gratia turpis lucri. Omnes enim juxta illud prophetæ, a maximo usque ad minimum, avaritiæ student, diligunt munera, retributiones sequuntur, justificantes impium pro muneribus et justi justitiam auferentes. Per hos inter gentes nomen Domini blasphematur, qui leges condentes iniquas, acceptores personarum et munerum, in judicio vultum potentis honorant, pupillo vero non judicant et causa viduæ non ingreditur ad eosdem. Et cum, juxta divinum oraculum, judicium durum in his qui præsent, fiat et potentes potenter tormenta patiantur, si potentium quisquam enormiter quantumcunque delinquat, adulantibus istis, laudatur peccator in desiderii animæ suæ, et iniquus benedicitur; ita ut talibus merito valeat coaptari, quod legitur in propheta: væ qui consuunt pulvillos sub omni cubito manus et faciunt cervicaria sub capite universæ ætatis, ad animas capiendas; et illud: ipse ædificabat parietem, illi autem linebant eum. Similiter, cum misericordia non exigua concedatur, si pauper etiam parumper excesserit, venia judicatur indignus; ita ut, sic judicantibus dictum esse credatur: vos cum austeritate imperabitis et cum potentia; hi siquidem dicunt bonum malum et malum bonum; po-

discrepantia.

(77) De eo jam dictum supra, epist. 15.

nunt tenebras lucem et lucem tenebras; in dulce amarum et in amarum dulce convertunt; nec Deum timent nec hominem reverentur; dogmata evangelica prava interpretatione pervertunt et canonica statuta confundunt. Cum enim, secundum antiquorum canonum traditionem et sacri approbatione concilii sit statutum ut plures dignitates non committantur uni, sed nec parochialium regimen Ecclesiarum, nisi in sacris ordinibus constitutis, qui vita, moribus et scientia commendandi existant, hi novos antiquis, rudes emeritis, indisciplinatos præferentes perfectis, et, de multitudine Ecclesiarum et dignitatum, canonibus inimica, quæ certum continet periculum animarum et materiam dissolutionis inducit, sicut debuerant, non curantes, pueris illiteratis et infra sacros ordines constitutis, qui vita et moribus frequenter offendunt, diversas conferunt dignitates. Hinc hæreticorum insultatio prorexit, detractio tyrannorum et populi in Deum et Ecclesiarum contemptus procedit. Hinc prælati sunt fabula laicorum; ideo, sicut populus, sic sacerdos. Tot autem et tantorum malorum causa et caput per easdem litteras dicitur archiepiscopus Narbonensis (78); cujus Deus nummus est et gloria in confusione ejus; cujus mens pecuniæ avida nec abstinere novit a vetitis nec gaudere concessis, nec pietati adhibere consensum; qui habens cor suum ubi est thesaurus suus, aurum quam solem libentius intuetur. Hic, cum jam per decennium archiepiscopalem cathedram occupavit, stans magni nominis umbra, nec semel provinciam sed nec propriam parochiam visitavit. Hic, quod gratis accepit, erubescens quodam modo gratis dare, a Magalonensi episcopo (79), pro consecratione sua, soldos quingentos exegit, quos ille dedit, avidus ligni dulcis. Præterea, cum eidem archiepiscopo, in virtute sancti Spiritus, sub interminatione divini iudicii, dederimus in mandatis, ut, cum suffraganeis suis, super subsidio terræ orientalis concilium convocaret, ipse, nec Deum timens nec reverit apostolicam sedem, in grave cleri et populi scandalum, mandatum nostrum implere vel noluit vel contempsit. Monemus, igitur discretionem tuam et exhortamur in Domino ac per apostolica tibi scripta mandamus quatenus, inquisita super his et cognita veritate, ad correctionem, tam prædictorum quam aliorum excessuum, in eadem provincia, fortitudinis virtutem assumens et zelo diutinæ legis accinctus, in constitutionis canonicæ transgressores gladium

A xeras ecclesiasticæ ultionis, ne, per impunitatem deteriores effecti, contemnant, cum in profundum venerint vitiorum.

Dat. Laterani..... anno tertio.

XXV.

PETRO ATREBATENSI EPISCOPO (80).

Indulget ut beneficia conferat idoneis et aliis ex mandato apostolico.

(Laterani, iv Kal. Decembris.)

Cum nuper opposueris te murum inexpugnabilem in die prælii pro domo Domini, aliis ascendentibus ex adverso, tanto libentius tibi favorem apostolicum impertimur, quanto in hoc magis sumus, tam obedientiæ bonum in te, quam constantiæ virtutem experti. Eapropter, venerabilis in Christo frater, tuis precibus annuentes, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ne cui a tuis prædecessoribus ordinato vel a te ad ordines minores promoti vel constituto in sacris ordinibus, qui ecclesiasticum beneficium sit adeptus vel aliud habeat unde congrue valeat sustentari donec aliis a te ad sacros ordines jam promotis competentia beneficia conferas, auctoritate mandati nostri providere cogaris, salva mandatis nostris quæ ad te hactenus emanarunt, si pro idoneis personis, competentia beneficia in aliis Ecclesiis non habentibus, apparuerint impetrata; cum pro talibus in communi forma scribamus et co-salvo, si forsitan apostolica sedes alicujus miserta, ex certa scientia, hujus indulgentiæ habita mentione, per te ipsi vellet in ecclesiastico beneficio provideri. Non est enim incongruum, ut meritorum qualitate pensata, promotos a te iis præferas, in beneficiis conferendis, qui a tuis prædecessoribus fuerant ordinati, et constitutos in sacris ordinibus, in minoribus ordinibus positos anteponas, ac inter eos qui per te ad superiores ordines sunt assumpti, dignioribus et magis egentibus prius studeas providere. Circa provisionem autem illorum, quibus teneris, ex mandato sedis apostolicæ, providere, hunc modum volumus observari, ut ita eis in domo tua provideas vel alibi facias provideri, donec competens eis ecclesiasticum beneficium assignaris, quod, occasione provisionis nec dejiciantur inopia nec superfluis sumptibus dissolvantur. Nulli ergo, etc., hanc paginam nostræ concessionis, etc.

Dat. Later., iv Kal. Decembris anno 3.

(78) Erat is Berengarius II, filius Raimundi Berengarii, comitis Barcinonensis, ex Bernarda, non legitima conjuge; qui, ex abbate montis Aragonum, factus episcopus Herdensis, Narbonensis metropoli renuntiatus est, anno 1191 et obiit circa annum 1212. *Gal. Christ.*

(79) Guillelmus II, e nobili Flexiorum (*de Fleix*) sanguine, ad Magalonensem sedem vocatus, Non. Martii, an. 1196, obiit an. 1202, Idib. Martii. Vid. *Gal. Christ.* Sed male concordant quæ hic de Simo-

niaca ejus consecratione dicuntur, cum laudibus in ipsum a Cœlestino PP. III congestis.

(80) Petrus I, primo Pontiniaci, deinde Cistercil abbas, totius cleri calculus in Atrebatensem pontificem electus, consecratus fuit, an. 1184. Interdicti sententiam in Philippum, ob dimissam uxorem Ingelburgem, et in totum regnum, latam, accuratissime observasse dicitur a cœvo Andrensis Chronici scriptore (*Spicileg. tom. II, p. 831*). Obiit an. 1203. Vid. Chronie. Alberici.

XXVI.

ARCHIPRESBYTERO PADUANO; PEREGRINO, ARCHIDIAcono TRIDENTINO, ET DECANO S. FELICIS AQUILEGENSIS.

Pro episcopo Cenetensi, cui assignat præposituram Sancti Stephani Aquilegensis et committit an jure sit ad eam admittendus.

(Laterani, vii Kal. Decembris.)

Cum olim, propter Tarvisinorum perfidiam (81), qui ad Cenetensem Ecclesiam, imo episcopatum totum, manus sacrilegas extendentes, omnia desiderabilia ejus funditus everterunt, non posset in loco ipso venerabilis frater noster (82)..... Cenetensis episcopus, remanere, ad apostolicam sedem confugium habuit, matrem omnium oppressorum, angustias et calamitates suas auribus nostris frequenter inculcans; ab ea suppliciter postulans subsidium opportunum, quæ necessitatem patientibus non consuevit claudere gremium pietatis. Porro, ne ipsum mendicare contingeret in episcopalis opprobrium dignitatis, de provisione ipsius cœpimus cogitare. Tandem vero ad hoc nostrum resedit consilium, ut in regulari canonica sancti Stephani Aquilegensis, quæ, secundum ipsius episcopi testimonium, præpositi solatio biennio tunc vacarat, faceremus, exilii sui tempore per venerabilem fratrem nostrum (83)..... Aquilegensis patriarcham, sibi executorem datum, misericorditer provideri. Patriarcha vero, mandati apostolici diligens executor, ad quem cura præposituræ jure metropolitico pertinebat, ipsum episcopum præpositura eadem solemniter investivit, curam ei domus et rerum ipsius concedens, firmiter canonicis, ex parte nostra injungens, ut præfatum episcopum devote ac benigne recipent et condignam ei reverentiam exhiberent ipsamque in omnibus et per omnia, honeste tractarent. Præmissum sane mandatum nostrum per litteras et..... abbatem Rosacensem, procuratorem suum, patriarcha jam dictus canonicis destinavit, illuc personaliter ire non valens, majoribus occupatus. Omnes vero canonici tunc præsentés, uno duntaxat excepto, quod factum fuerat approbantes, sæpe dictum Cenetensem episcopum in pastorem et præpositum unanimiter receperunt, per pacis osculum debitam sibi obedientiam exhibentes. Officiales insuper claves sibi officiorum suorum sine difficultate qualibet resignantes, easdem postea de ipsius manibus humiliter receperunt, de quibus omnibus..... clericus episcopi Cenetensis, per vivas voces et instrumenta publica fidem posse fieri referebat; suppliciter petens, imposito adversæ parti silentio, quod factum fuerat de ipso episcopo auctoritate sedis apostolicæ roborari. E contrario, vero,

A pars altera proponebat, quod per patriarcham factum fuerat penitus irritandum; asserens, præfatum episcopum, per fraudem tacendi, rescipitum apostolicum impetrasse. Unde, tanquam mendax precator, carere debebat penitus impetratis. Asseruit enim falso Ecclesiam ipsam biennio vacavisse; cum..... quondam præposito, mense Julii, sublato de medio, sequenti mense Augusti, fratres ipsi,... canonicum quondam de gremio ipsius Ecclesiæ in præpositum unanimiter elegissent, cujus confirmatio, pro absentia patriarchæ, tandiu existit prolata. Ad idem etiam fuit professio dispar objecta quæ in eodem officio non debet existere juxta canonicas sanctiones. Cum enim fratres ipsius Ecclesiæ canonici regulares existant, episcopus vero, nondum assumpserit habitum regularem, qui discipulus religionis non fuerat, magister existere non valebat neque canonicos institutis regularibus informare, quorum notitiam non habebat. Dilapidationis insuper vitium ei fuit objectum; cum meliora ornamenta Ecclesiæ, post adventum suum, non fuerit veritus obligare. Fines quoque mandati delegatum excessisse dicebat, qui episcopum de præpositura ipsa solemniter investivit, eique plenarie curam domus concessit, cum nos ei dederimus in mandatis quatenus, si expedire videret, ita quod nec in spiritualibus nec temporalibus *relatis* (sic) læderetur honestas, in destituta Ecclesia episcopo consuleret exulanti et per episcopum, donec restitutus esset Ecclesiæ Cenetensi, provideret Ecclesiæ præposito viduatæ. Propter has, ergo et alias rationes, pars Ecclesiæ proponebat episcopum amovendum, obnixè deprecans ut electionem unanimiter factam de Henr. presbytero, et canonico ejusdem Ecclesiæ, priusquam apostolica scripta pro episcopo emanassent (præsertim cum capitulum facultatem habeat eligendi, sicut ex privilegiis patet pontificum Romanorum), dignaremur, auctoritate apostolica, confirmare. Nos ergo super his quæ præmissimus, habito cum fratribus nostris consilio, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus, accedentes ad locum, inter partes amicabiliter componere studeatis, et, ne sæpeditus episcopus in episcopalis dignitatis opprobrium, mendicare cogatur, honestam et moderatam provisionem assignari sibi, volentibus partibus, de ipsa Ecclesia faciat. Si vero, quod absit, desuper datum non fuerit ut bonum pacis valeat provenire, inquisita diligenter veritate, si prædictum canonicum inveneritis canonicè prius electum fuisse, nec postmodum electioni de se factæ renuntiasse, tacite vel expresse, prædicto episcopo, qui, pendente ipsius electione,

(81) Vid. Innocentii PP. III. Epist. lib. II, epist. 8 et infra, epist. 39.

(82) Matthæus, natione Etruscus, patria Senensis, qui ad Cenetensem episcopalem sedem, anno 1190, vocatus, obiit temporibus Honorii PP. III. UGHELL. *Ital. sacr.* tom. V col. 209.

(83) Peregrinus II, electus an. 1199, commendatum sibi munus, brevi quidem tempore, sed cum-

latissime, explevit. Tarvisinos, direptionibus et incendiis grassantes, junctus sædere cum Henrico Dandolo, Venetorum duce, propulit, magnaque militari arte, dissipavit clade; et, cum plurimas prope Venetias possessiones emisset, civis Venetus effectus est. (*Dandul. in Chronic.*) Excussit e vita post quartum præsulatus sui annum, UGHELL. *Ital. sacr.* t. V, col. 71.

per subreptionem apostolicas litteras impetravit, A dissensionis materiam et pacis inter eos fœdera resilentium imponatis; vel si constiterit eundem episcopum bona Ecclesiæ ejusdem per dilapidationis vitium distraxisse, ipsum ab ea, sublato contradictionis et appellationis obstaculo, remove curetis; cum et ipsi per Ecclesiam et Ecclesiæ per ipsum mandaverimus provideri. Alioquin, quod de ipso episcopo auctoritate apostolica factum est ratum et firmum faciatis haberi, ita videlicet ut, exsili sui tempore, præpositi vices exerceat in Ecclesia memorata. Sane illud vos mente sollicita volumus observare, ut quemcunque mandatum apostolicum exitum consequatur, sæpèfata Ecclesia nullum incurrat in spiritualibus vel temporalibus detrimentum, imo ad augmentum potius utrumque qui domus ejusdem dispositionem habuerit, intendere volumus et jubemus. Testes autem, etc. Quod si non omnes, etc. Duo vestrum, etc.

Datum Lateran., vii Kal. Decemb.

XXVII (84).

PANTALEONI, COMPSANO ARCHIEPISCOPO (85).

Committit ut una cum suis suffraganeis, componat dissidia inter Latinos et Græcos suæ dioceseos, nolentibus alteris interesse divinis officiis alterorum.

(Laterani, ix Kal. Decembris.)

Ne, si semen verbi Dominici quod mitteris seminare ceciderit inter spinas, fructu careat exoptato, decet te inter agricolas vineæ Domini Sabaoth (utinam autem illos assumptum, quibus (86), male prius perditis malis, vineam suam Dominus legitur locavisse) de messe Dominica tritulos extirpare et litis materiam amovere a subditis, ut tanto libentius audiant et exaudiant verba tua, quanto quietioris mentis et animi placatoris existent. Sane, ad audientiam apostolatus nostri pervenit quod, in castro Pulzin... Olette, et Veri, inter Latinos et Græcos schisma non modicum est subortum, nolentibus alteris Officiis interesse alterorum, dum et Græci Græcos, et Latini Latinos, præsertim diebus solemnibus, audire desiderant sacerdotes, quod in eadem Ecclesia de *levi* (sic) posse fieri non videtur. Ad tollendam igitur hujus